
兵庫県後期高齢者医療広域連合告示第９号 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２９２条において準用する同法２３３

条第６項の規定に基づき、令和７年第２回兵庫県後期高齢者医療広域連合議会定例

会において令和７年８月１８日認定された令和６年度兵庫県後期高齢者医療広域連

合後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の要領を次のとおり公表する。 

  令和７年８月１９日 

兵庫県後期高齢者医療広域連合長 酒 井 隆 明    

 



令
和
６
年

 兵庫県後期高齢者医療広域連合
（単位：円）

1 市町支出金 166,589,143,000 170,519,094,397 170,519,094,397 0 0 3,929,951,397

1 市町負担金 166,589,143,000 170,519,094,397 170,519,094,397 0 0 3,929,951,397

2 国庫支出金 278,489,114,000 284,166,619,623 284,166,619,623 0 0 5,677,505,623

1 国庫負担金 211,811,381,000 215,911,023,289 215,911,023,289 0 0 4,099,642,289

2 国庫補助金 66,677,733,000 68,255,596,334 68,255,596,334 0 0 1,577,863,334

3 県支出金 74,608,449,000 73,805,916,619 73,805,916,619 0 0 △802,532,381

1 県負担金 74,608,449,000 73,805,916,619 73,805,916,619 0 0 △802,532,381

4
支払基金交
付金

346,181,838,000 343,996,325,000 343,996,325,000 0 0 △2,185,513,000

1 支払基金交付金 346,181,838,000 343,996,325,000 343,996,325,000 0 0 △2,185,513,000

5
特別高額医
療費共同事
業交付金

597,352,000 632,131,251 632,131,251 0 0 34,779,251

1 特別高額医療費 597,352,000 632,131,251 632,131,251 0 0 34,779,251

共同事業交付金

6 繰入金 9,747,081,000 9,747,080,000 9,747,080,000 0 0 △1,000

1 一般会計繰入金 1,000 0 0 0 0 △1,000

2 基金繰入金 9,747,080,000 9,747,080,000 9,747,080,000 0 0 0

7 繰越金 20,627,755,000 20,627,755,967 20,627,755,967 0 0 967

1 繰越金 20,627,755,000 20,627,755,967 20,627,755,967 0 0 967

8
県財政安定
化基金借入
金

1,000 0 0 0 0 △1,000

1 県財政安定化基 1,000 0 0 0 0 △1,000

金借入金

9 諸収入 1,105,126,000 1,160,440,364 1,043,042,810 1,132,911 116,264,643 △62,083,190

1 延滞金、加算金 9,746,000 9,703,676 9,703,676 0 0 △42,324

及び過料

2 預金利子 1,752,000 49,399,313 49,399,313 0 0 47,647,313

3 雑入 1,093,628,000 1,101,337,375 983,939,821 1,132,911 116,264,643 △109,688,179

897,945,859,000 904,655,363,221 904,537,965,667 1,132,911 116,264,643 6,592,106,667

令和６年度 兵庫県後期高齢者医療広域連合 後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書

不 納 欠 損 額 収入 未 済 額項 予 算 現 額

歳　　入　　合　　計

調 定 額 収 入 済 額

　歳　入

予算現額と収入

済額との比較
款



（単位：円）

1 保険給付費 872,784,083,000 861,798,195,199 0 10,985,887,801 10,985,887,801

1 療養諸費 814,272,872,000 803,313,279,728 0 10,959,592,272 10,959,592,272

2 高額療養諸費 55,937,206,000 55,912,765,471 0 24,440,529 24,440,529

3 その他医療給付費 2,574,005,000 2,572,150,000 0 1,855,000 1,855,000

2 778,929,000 612,591,387 0 166,337,613 166,337,613

1 特別高額医療費 778,929,000 612,591,387 0 166,337,613 166,337,613

共同事業拠出金

3 支払基金拠出金 582,430,000 582,428,456 0 1,544 1,544

1 支払基金拠出金 582,430,000 582,428,456 0 1,544 1,544

4 保健事業費 3,041,494,000 2,049,916,677 0 991,577,323 991,577,323

1 健康保持増進事 3,041,494,000 2,049,916,677 0 991,577,323 991,577,323

業費

5 公債費 1,000 0 0 1,000 1,000

1 公債費 1,000 0 0 1,000 1,000

6 諸支出金 20,748,922,000 20,701,248,647 0 47,673,353 47,673,353

1 償還金及び還付 12,238,576,000 12,190,903,492 0 47,672,508 47,672,508

加算金

2 繰出金 34,699,000 34,699,000 0 0 0

3 基金積立金 8,475,647,000 8,475,646,155 0 845 845

7 予備費 10,000,000 0 0 10,000,000 10,000,000

1 予備費 10,000,000 0 0 10,000,000 10,000,000

897,945,859,000 885,744,380,366 0 12,201,478,634 12,201,478,634

歳入歳出差引残額 円

予 算 現 額 支 出 済 額

特別高額医
療費共同事
業拠出金

歳　　出　　合　　計

18,793,585,301

　歳　出

予算現額と支出済額

との比較
款 翌 年 度 繰 越 額 不 用 額項



令和６年度後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算事項別明細書

 兵庫県後期高齢者医療広域連合
  歳　入

（単位：円）

 1 市町支出金 166,449,026,000 140,117,000 0 166,589,143,000 170,519,094,397 170,519,094,397 0 0

 1 市町負担金 166,449,026,000 140,117,000 0 166,589,143,000 170,519,094,397 170,519,094,397 0 0

 1 保険料等負担金 97,847,560,000 7,049,000 0 97,854,609,000 101,784,559,571 101,784,559,571 0 0

 1 保険料等負担金 97,854,609,000 101,784,559,571 101,784,559,571 0 0 保険料負担金

基盤安定負担金

 2 療養給付費負担金 68,601,466,000 133,068,000 0 68,734,534,000 68,734,534,826 68,734,534,826 0 0

 1 現年度分 68,601,465,000 68,601,465,716 68,601,465,716 0 0 定率負担分

 2 過年度分 133,069,000 133,069,110 133,069,110 0 0

 2 国庫支出金 278,489,114,000 0 0 278,489,114,000 284,166,619,623 284,166,619,623 0 0

 1 国庫負担金 211,811,381,000 0 0 211,811,381,000 215,911,023,289 215,911,023,289 0 0

 1 療養給付費負担金 205,804,398,000 0 0 205,804,398,000 210,236,256,484 210,236,256,484 0 0

 1 現年度分 205,804,397,000 210,236,256,484 210,236,256,484 0 0 定率負担分

 2 過年度分 1,000 0 0 0 0

 2 高額医療費負担金 6,006,983,000 0 0 6,006,983,000 5,674,766,805 5,674,766,805 0 0

 1 現年度分 6,006,982,000 5,674,766,805 5,674,766,805 0 0

 2 過年度分 1,000 0 0 0 0

 2 国庫補助金 66,677,733,000 0 0 66,677,733,000 68,255,596,334 68,255,596,334 0 0

 1 調整交付金 66,148,128,000 0 0 66,148,128,000 68,095,675,000 68,095,675,000 0 0

 1 調整交付金 66,148,128,000 68,095,675,000 68,095,675,000 0 0 普通調整交付金

特別調整交付金

 2 後期高齢者医療制 529,605,000 0 0 529,605,000 159,688,334 159,688,334 0 0

度事業費補助金

 1 健康診査費補助金 437,302,000 109,830,000 109,830,000 0 0

 2 特別高額医療費共 92,303,000 49,858,334 49,858,334 0 0

区　　　分

計当初予算額
款　項　目

継 続 費 及 び

補正予算額
繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

充 当 額

令和６年度 兵庫県後期高齢者医療広域連合 後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算事項別明細書

備　　　　　　　考収 入 済 額

金　　額

節   
不納欠損額 収入未済額調  定  額

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額



同事業補助金

 4 後期高齢者医療災 0 0 0 0 233,000 233,000 0 0

害臨時特例補助金

 1 後期高齢者医療災 0 233,000 233,000 0 0 東日本大震災分

害臨時特例補助金

 3 県支出金 74,608,449,000 0 0 74,608,449,000 73,805,916,619 73,805,916,619 0 0

 1 県負担金 74,608,449,000 0 0 74,608,449,000 73,805,916,619 73,805,916,619 0 0

 1 療養給付費負担金 68,601,466,000 0 0 68,601,466,000 68,156,060,619 68,156,060,619 0 0

 1 現年度分 68,601,465,000 68,156,060,619 68,156,060,619 0 0 定率負担分

 2 過年度分 1,000 0 0 0 0

 2 高額医療費負担金 6,006,983,000 0 0 6,006,983,000 5,649,856,000 5,649,856,000 0 0

 1 現年度分 6,006,982,000 5,649,856,000 5,649,856,000 0 0

 2 過年度分 1,000 0 0 0 0

 4 支払基金交付金 346,181,838,000 0 0 346,181,838,000 343,996,325,000 343,996,325,000 0 0

 1 支払基金交付金 346,181,838,000 0 0 346,181,838,000 343,996,325,000 343,996,325,000 0 0

 1 後期高齢者交付金 346,181,838,000 0 0 346,181,838,000 343,996,325,000 343,996,325,000 0 0

 1 現年度分 346,181,837,000 343,996,325,000 343,996,325,000 0 0 現役世代の保険料

 2 過年度分 1,000 0 0 0 0

 5 特別高額医療費共同事業 597,352,000 0 0 597,352,000 632,131,251 632,131,251 0 0

交付金

 1 特別高額医療費共同 597,352,000 0 0 597,352,000 632,131,251 632,131,251 0 0

事業交付金

 1 特別高額医療費共 597,352,000 0 0 597,352,000 632,131,251 632,131,251 0 0

同事業交付金

 1 特別高額医療費共 597,352,000 632,131,251 632,131,251 0 0

同事業交付金

 6 繰入金 9,747,081,000 0 0 9,747,081,000 9,747,080,000 9,747,080,000 0 0

 1 一般会計繰入金 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

 1 一般会計繰入金 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

 1 一般会計繰入金 1,000 0 0 0 0

 2 基金繰入金 9,747,080,000 0 0 9,747,080,000 9,747,080,000 9,747,080,000 0 0

 1 後期高齢者医療給 9,747,080,000 0 0 9,747,080,000 9,747,080,000 9,747,080,000 0 0

付費準備基金繰入

金  1 後期高齢者医療給 9,747,080,000 9,747,080,000 9,747,080,000 0 0 保険料率上昇抑制財源



付費準備基金繰入

金

 7 繰越金 403,886,000 20,223,869,000 0 20,627,755,000 20,627,755,967 20,627,755,967 0 0

 1 繰越金 403,886,000 20,223,869,000 0 20,627,755,000 20,627,755,967 20,627,755,967 0 0

 1 繰越金 403,886,000 20,223,869,000 0 20,627,755,000 20,627,755,967 20,627,755,967 0 0

 1 繰越金 20,627,755,000 20,627,755,967 20,627,755,967 0 0 前年度繰越金

 8 県財政安定化基金借入金 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

 1 県財政安定化基金借 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

入金

 1 県財政安定化基金 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

借入金  1 県財政安定化基金 1,000 0 0 0 0

借入金

 9 諸収入 855,741,000 249,385,000 0 1,105,126,000 1,160,440,364 1,043,042,810 1,132,911 116,264,643

 1 延滞金、加算金及び 9,746,000 0 0 9,746,000 9,703,676 9,703,676 0 0

過料

 1 延滞金 9,745,000 0 0 9,745,000 9,703,676 9,703,676 0 0

 1 延滞金 9,745,000 9,703,676 9,703,676 0 0

 2 過料 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

 1 過料 1,000 0 0 0 0

 2 預金利子 1,752,000 0 0 1,752,000 49,399,313 49,399,313 0 0

 1 預金利子 1,752,000 0 0 1,752,000 49,399,313 49,399,313 0 0

 1 預金利子 1,752,000 49,399,313 49,399,313 0 0 特別会計運用益

 3 雑入 844,243,000 249,385,000 0 1,093,628,000 1,101,337,375 983,939,821 1,132,911 116,264,643

 1 滞納処分費 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

 1 滞納処分費 1,000 0 0 0 0

 2 第三者納付金 750,756,000 0 0 750,756,000 684,574,642 661,234,460 0 23,340,182

 1 現年度分 750,756,000 666,653,732 661,166,052 0 5,487,680 第三者行為による損害賠償金

 2 過年度分 0 17,920,910 68,408 0 17,852,502 第三者行為による損害賠償金

 3 返納金 93,485,000 0 0 93,485,000 167,177,668 73,120,296 1,132,911 92,924,461

 1 現年度分 93,485,000 64,613,946 58,248,315 0 6,365,631 不当利得等による返納金

 2 過年度分 0 102,563,722 14,871,981 1,132,911 86,558,830 不当利得等による返納金

 4 雑入 1,000 249,385,000 0 249,386,000 249,585,065 249,585,065 0 0

 1 雑入 249,386,000 249,585,065 249,585,065 0 0
令和５年度健康診査補助金の
市町返還金等

877,332,488,000 20,613,371,000 0 897,945,859,000 904,655,363,221 904,537,965,667 1,132,911 116,264,643歳　入　合　計



  歳　出

（単位：円）

 1 保険給付費 872,784,083,000 0 0 0 872,784,083,000 861,798,195,199 0 0 0 10,985,887,801

 1 療養諸費 814,692,983,000 0 0 △420,111,000 814,272,872,000 803,313,279,728 0 0 0 10,959,592,272

 1 療養給付費 800,504,062,000 0 0 △636,518,000 799,867,544,000 788,915,596,319 0 0 0 10,951,947,681

18 負担金、補 799,867,544,000 788,915,596,319 0 0 0 10,951,947,681

助及び交付

金

 2 訪問看護療 12,539,530,000 0 0 216,407,000 12,755,937,000 12,755,936,222 0 0 0 778

養費

18 負担金、補 12,755,937,000 12,755,936,222 0 0 0 778

助及び交付

金

 3 特別療養費 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

18 負担金、補 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

助及び交付

金

 4 移送費 172,000 0 0 0 172,000 0 0 0 0 172,000

18 負担金、補 172,000 0 0 0 0 172,000

助及び交付

金

 5 審査支払手 1,648,219,000 0 0 0 1,648,219,000 1,641,747,187 0 0 0 6,471,813

数料

12 委託料 1,648,219,000 1,641,747,187 0 0 0 6,471,813

 2 高額療養諸費 55,542,495,000 0 0 394,711,000 55,937,206,000 55,912,765,471 0 0 0 24,440,529

 1 高額療養費 54,615,389,000 0 0 347,938,000 54,963,327,000 54,943,709,182 0 0 0 19,617,818

18 負担金、補 54,963,327,000 54,943,709,182 0 0 0 19,617,818

助及び交付

支 出 及 び当初予算額

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

補正予算額

継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 額

予 備 費

流 用 増 減

計
支出済額

逓 次

繰 越 区　　分 金    額 

翌　年　度　繰　越　額

款　項　目 備　　　　　考

明 許 費

事 故

繰 越

不用額
繰 越継 続 費

節



金

 2 高額介護合 927,106,000 0 0 46,773,000 973,879,000 969,056,289 0 0 0 4,822,711

算療養費

18 負担金、補 973,879,000 969,056,289 0 0 0 4,822,711

助及び交付

金

 3 その他医療給付 2,548,605,000 0 0 25,400,000 2,574,005,000 2,572,150,000 0 0 0 1,855,000

費

 1 葬祭費 2,548,350,000 0 0 25,400,000 2,573,750,000 2,572,150,000 0 0 0 1,600,000

18 負担金、補 2,573,750,000 2,572,150,000 0 0 0 1,600,000

助及び交付

金

 2 その他医療 255,000 0 0 0 255,000 0 0 0 0 255,000

給付費

18 負担金、補 255,000 0 0 0 0 255,000 傷病手当金

助及び交付

金

 2 特別高額医療費共 778,929,000 0 0 0 778,929,000 612,591,387 0 0 0 166,337,613

同事業拠出金

 1 特別高額医療費 778,929,000 0 0 0 778,929,000 612,591,387 0 0 0 166,337,613

共同事業拠出金

 1 特別高額医 778,529,000 0 0 0 778,529,000 612,215,187 0 0 0 166,313,813

療費共同事

業拠出金 18 負担金、補 778,529,000 612,215,187 0 0 0 166,313,813

助及び交付

金

 2 特別高額医 400,000 0 0 0 400,000 376,200 0 0 0 23,800

療費共同事

業事務費拠

出金

18 負担金、補 400,000 376,200 0 0 0 23,800

助及び交付

金

 3 支払基金拠出金 575,381,000 7,049,000 0 0 582,430,000 582,428,456 0 0 0 1,544

 1 支払基金拠出金 575,381,000 7,049,000 0 0 582,430,000 582,428,456 0 0 0 1,544



 1 出産育児支 575,380,000 7,049,000 0 0 582,429,000 582,428,456 0 0 0 544

援金

18 負担金、補 582,429,000 582,428,456 0 0 0 544

助及び交付

金

 2 流行初期医 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

療確保拠出

金等 18 負担金、補 1,000 0 0 0 0 1,000

助及び交付

金

 4 保健事業費 2,987,197,000 54,297,000 0 0 3,041,494,000 2,049,916,677 0 0 0 991,577,323

 1 健康保持増進事 2,987,197,000 54,297,000 0 0 3,041,494,000 2,049,916,677 0 0 0 991,577,323

業費

 1 健康診査費 1,397,659,000 52,506,000 0 0 1,450,165,000 1,298,922,000 0 0 0 151,243,000

18 負担金、補 1,450,165,000 1,298,922,000 0 0 0 151,243,000

助及び交付

金

 2 その他健康 1,589,538,000 1,791,000 0 0 1,591,329,000 750,994,677 0 0 0 840,334,323

保持増進費

12 委託料 1,366,640,000 545,519,304 0 0 0 821,120,696

18 負担金、補 224,689,000 205,475,373 0 0 0 19,213,627

助及び交付

金

 5 公債費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

 1 公債費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

 1 利子 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

22 償還金、利 1,000 0 0 0 0 1,000

子及び割引

料

 6 諸支出金 196,897,000 20,552,025,000 0 0 20,748,922,000 20,701,248,647 0 0 0 47,673,353

 1 償還金及び還付 162,197,000 12,076,378,000 0 1,000 12,238,576,000 12,190,903,492 0 0 0 47,672,508

加算金

 1 還付金 161,196,000 0 0 0 161,196,000 114,397,145 0 0 0 46,798,855

22 償還金、利 161,196,000 114,397,145 0 0 0 46,798,855

子及び割引

料



 2 償還金 1,000 12,076,378,000 0 1,000 12,076,380,000 12,076,379,747 0 0 0 253

22 償還金、利 12,076,380,000 12,076,379,747 0 0 0 253 令和５年度国・市町負担

子及び割引 金・支払基金等の返還金

料

 3 還付加算金 1,000,000 0 0 0 1,000,000 126,600 0 0 0 873,400

22 償還金、利 1,000,000 126,600 0 0 0 873,400

子及び割引

料

 2 繰出金 34,699,000 0 0 0 34,699,000 34,699,000 0 0 0 0

 1 一般会計繰 34,699,000 0 0 0 34,699,000 34,699,000 0 0 0 0

出金

27 繰出金 34,699,000 34,699,000 0 0 0 0

 3 基金積立金 1,000 8,475,647,000 0 △1,000 8,475,647,000 8,475,646,155 0 0 0 845

 1 後期高齢者 1,000 8,475,647,000 0 △1,000 8,475,647,000 8,475,646,155 0 0 0 845

医療給付費

準備基金積

立金

24 積立金 8,475,647,000 8,475,646,155 0 0 0 845

 7 予備費 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

 1 予備費 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

 1 予備費 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

877,332,488,000 20,613,371,000 0 0 897,945,859,000 885,744,380,366 0 0 0 12,201,478,634歳　出　合　計
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凡 例 

○ 各表中の金額は百円の位を四捨五入し千円単位で表示している。したがって、合計と

内訳の計が一致しない場合がある。 

○ 各表中の比率は百分率で表示し、小数点以下第２位以下を四捨五入している。したが

って、合計と内訳の計が一致しない場合がある。 

○ 各表中の符号の用法は、次のとおりである。 

  「‐」：該当数値なしのもの。 
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令 和 ６ 年 度 兵 庫 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 

一般会計及び後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算審査意見 

 

 

第１ 審査の対象 

令和６年度兵庫県後期高齢者医療広域連合歳入歳出決算書及び附属書類 

（１）一般会計歳入歳出決算書 

（２）後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書 

（３）一般会計歳入歳出決算事項別明細書 

（４）後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算事項別明細書 

（５）一般会計実質収支に関する調書 

（６）後期高齢者医療特別会計実質収支に関する調書 

（７）財産に関する調書 

 

第２ 審査の方法 

歳入歳出決算書及び附属書類が、法令に基づいて作成されているか、計数は正確である

か、会計処理は適正かについて、関係諸帳簿との照合等の方法により審査した。 

 

第３ 審査の期間 

令和７年７月18日～７月30日 

 

第４ 審査の結果 

令和６年度歳入歳出決算書及び附属書類は、法令に従い作成されており、その計数は正

確であり、会計処理は適正に行われているものと認められた。 

決算概要及び審査意見は次のとおりである。 
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１ 決算概要 

 

(1) 事業の実施概況 

兵庫県後期高齢者医療広域連合は、平成２０年４月に施行された後期高齢者医療制度

の運営主体として、県内すべての市町が加入して設立した特別地方公共団体であり、広

域連合を構成する４１市町と連携し、県内の約９１万人の被保険者を対象に、円滑な制

度運営に努めている。 

令和６年度においては、前年度に引き続き、被保険者からの保険料、県内４１市町に

よる負担金及び国・県負担金等を財源に、医療給付を行ったほか、市町の行う健診事業

の補助、医療費通知の発送、ジェネリック医薬品利用差額通知の発送、重複・頻回受診

者に対する訪問指導、医療機関からの不適切な請求に対する診療報酬返還業務等を実施

している。 

制度の運用については、市町と広域連合とをネットワークで結んだ情報処理システム

を活用し、被保険者証の発行、保険料の賦課、医療給付等を行なうとともに、制度に係

る広報・啓発を実施した。 

 

(2) 令和６年度予算 

令和６年度一般会計においては、市町の共通経費負担金等を財源とする事務局の管理

運営経費、給付業務委託や情報処理システム運用等に係る経費を計上している。 

また、後期高齢者医療特別会計においては、後期高齢者医療制度に係る収入及び支出

を計上している。 

予算現額は、一般会計2,639,714千円、後期高齢者医療特別会計897,945,859千円であ

り、合計で900,585,573千円となっている。 

 

(3) 令和６年度決算収支状況 

一般会計及び後期高齢者医療特別会計の決算収支状況は、第１表のとおりである。 

 

第１表 決算収支状況 

（単位 金額：千円、比率：％） 

区     分 令和６年度 令和５年度 対前年度増減額 対前年度増減率 

歳 入 

一般会計 2,727,538 2,425,797 301,741 12.4 

特別会計 904,537,966 869,537,390 35,000,575 4.0 

合計 907,265,503 871,963,187 35,302,316 4.0 

歳 出 

一般会計 2,313,215 1,922,448 390,767 20.3 

特別会計 885,744,380 848,909,634 36,834,746 4.3 

合計 888,057,595 850,832,082 37,225,513 4.4 

実質収支 

一般会計 414,323 503,349 △ 89,026 △ 17.7 

特別会計 18,793,585 20,627,756 △ 1,834,171 △ 8.9 

合計 19,207,909 21,131,105 △ 1,923,197 △ 9.1 
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ア  一般会計の決算状況 

 

①  歳入 

一般会計の歳入決算状況は、第２表のとおりである。 

 

第２表 一般会計歳入決算状況 

（単位 金額：千円、比率：％） 

科 目 

令和６年度 令和５年度 

対 前 年 度 

増 減 額 

対 前 年 度 

増 減 率 予算現額 

（Ａ） 

調定額 

（Ｂ） 

決 算 額 

（収入済額） 

（Ｃ） 

構成比率 
執行率 

(C/A×100) 

収入率 

(C/B×100) 

決算額 

（収入済額） 
構成比率 

分担金及 

び負担金 
1,959,236 1,959,236 1,959,236 71.8 100.0 100.0 1,836,877 75.7 122,359 6.7 

国 庫 

支 出 金 
142,427 229,111 229,111 8.4 160.9 100.0 83,759 3.5 145,352 173.5 

繰 入 金 34,699 34,699 34,699 1.3 100.0 100.0 270,922 11.2 △236,223 △87.2 

繰 越 金 503,349 503,349 503,349 18.5 100.0 100.0 232,472 9.6 270,877 116.5 

諸 収 入 3 1,142 1,142 0.0 38,066.7 100.0 1,766 0.1 △624 △35.3 

合 計 2,639,714 2,727,538 2,727,538 100.0 103.3 100.0 2,425,797 100.0 301,741 12.4 

 

当年度の歳入は、予算現額2,639,714千円に対し、調定額2,727,538千円、収入済額

2,727,538千円となっている。 

収入済額は、前年度（2,425,797千円）に比べ301,741千円増加している。これは主と

して、標準システム機器更改関係費の増加等による各市町からの負担金の増加や、機器

更改スケジュール見直しにより、令和５年度に予定していた支出が未執行となり、令和

６年度へ繰り越した結果、繰越金が増加したことなどによる。 

また、国庫支出金の予算現額に対する決算額の増加は、機器更改スケジュールの見直

しに伴い、特別調整交付金が増加したことによる。 

執行率は103.3％となっており、収入済額は予算現額に比べ87,824千円上回っている。 

主な収入の内容は、分担金及び負担金が共通経費負担金、繰入金が特別会計からの繰

入金、繰越金が前年度繰越金、諸収入が個人情報開示請求費用、設備使用料、一般会計

運用益等である。 
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②  歳出 

一般会計の歳出決算状況は、第３表のとおりである。 

 

第３表 一般会計歳出決算状況 

（単位 金額：千円、比率：％） 

科 目 

令和６年度 令和５年度 

対 前 年 度

増 減 額 

対 前 年 度 

増  減  率 予算現額 

（Ａ） 

決 算 額 

（支出済額） 

（Ｂ） 

構成比率 
執行率 

(B/A×100) 

翌年度 

繰越額 
不用額 

決算額 

（支出済額） 
構成比率 

議会費 1,270 771 0.0 60.7 0 499 816 0.0 △ 45 △ 5.5 

総務費 2,635,444 2,312,444 100.0 87.7 0 323,000 1,921,631 100.0 390,812 20.3 

予備費 3,000 0 0.0 0.0 0 3,000 0 0.0 0 0.0 

合 計 2,639,714 2,313,215 100.0 87.6 0 326,499 1,922,448 100.0 390,767 20.3 

 

当年度の歳出は、予算現額2,639,714千円に対し、支出済額2,313,215千円となってい

る。 

支出済額は、前年度（1,922,448千円）に比べ390,767千円増加している。 

執行率は87.6％であり、不用額は326,499千円となっている。これは、主にネットワー

ク回線関係費、給付関係委託料、機器更改関係委託料及び標準システム機器賃借料が当

初の見込みを下回ったことによるものである。 

主な支出の内容は、議会費が広域連合議会開催に係る経費、総務費が給付業務等委託

料、情報処理システム委託料、会計関係手数料、広域連合事務室等賃借料及び広域連合

事務局派遣職員給与等負担金である。 
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イ  後期高齢者医療特別会計の決算状況 

 

①  歳入 

後期高齢者医療特別会計の歳入決算状況は、第４表のとおりである。 

 

第４表 後期高齢者医療特別会計歳入決算状況 

（単位 金額：千円、比率：％） 

科   目 

令和６年度 令和５年度 

対 前 年 度 

増 減 額 

対前年度 

増 減 率 予算現額 

（Ａ） 

調 定 額 

（Ｂ） 

決 算 額 

（収入済額） 

（Ｃ） 

不 納 

欠損額 
構成比率 

執行率 

(C/A×100) 

収入率 

(C/B×100) 

決 算 額 

（収入済額） 
構成比率 

市町支出金 166,589,143 170,519,094 170,519,094 0 18.9 102.4 100.0 156,858,210 18.0 13,660,885 8.7 

国庫支出金 278,489,114 284,166,620 284,166,620 0 31.4 102.0 100.0 274,191,170 31.5 9,975,450 3.6 

県 支 出 金 74,608,449 73,805,917 73,805,917 0 8.2 98.9 100.0 71,108,499 8.2 2,697,418 3.8 

支払基金交付金 346,181,838 343,996,325 343,996,325 0 38.0 99.4 100.0 337,508,006 38.9 6,488,319 1.9 

特別高額医療費 

共同事業交付金 
597,352 632,131 632,131 0 0.1 105.8 100.0 515,042 0.1 117,089 22.7 

繰 入 金 9,747,081 9,747,080 9,747,080 0 1.1 100.0 100.0 10,230,600 1.2 △483,520 △ 4.7 

繰 越 金 20,627,755 20,627,756 20,627,756 0 2.3 100.0 100.0 18,128,083 2.1 2,499,673 13.8 

県財政安定化 

基金借入金 
1 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0 0.0 0 0.0 

諸 収 入 1,105,126 1,160,440 1,043,043 1,133 0.1 94.4 89.9 997,780 0.1 45,262 4.5 

合 計 897,945,859 904,655,363 904,537,966 1,133 100.0 100.7 100.0 869,537,390 100.0 35,000,575 4.0 

 

当年度の歳入は、予算現額897,945,859千円に対し、調定額904,655,363千円、収入済

額904,537,966千円となっている。 

収入済額は、前年度（869,537,390千円）に比べ35,000,575千円増加している。これは

主として、１人当たり給付費や被保険者数の増加に伴い市町、国、県の負担金や支払基

金交付金が増加したこと、被保険者数の増（令和５年度平均：86.3万人→令和６年度平

均：89.4万人）に伴い保険料等負担金が増加したことによる。 

執行率は100.7％となっており、予算現額に比べ6,592,107千円上回っている。これは

主として市町支出金及び国庫支出金が当初の見込みを上回ったことによる。 

主な収入の内容は、市町支出金が保険料等負担金及び療養給付費負担金、国庫支出金

が療養給付費負担金及び調整交付金等、県支出金が療養給付費負担金等、支払基金交付

金が後期高齢者交付金、繰入金が後期高齢者医療給付費準備基金からの繰入金、繰越金

が前年度繰越金、諸収入は第三者行為の納付金及び預金利子等である。 

諸収入において、調定額1,160,440千円に対し、収入済額1,043,043千円となっており、

未収金116,265千円および不納欠損額1,133千円が生じている。未収金は、第三者行為に
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よって給付事由が発生した場合の損害賠償金、医療機関や施術所などに対する国や県の

指導監査等により不適切と認められた診療報酬（療養費）返還金、自己負担割合の相違

等により被保険者に対し過払いとなっている給付費返還金の一部が、未納となっている

ものである。なお、被保険者に対する給付費返還金（非強制徴収公債権）のうち、地方

自治法第２３６条に定める消滅時効が完成したものについては、不納欠損として処理を

している。 

 

②  歳出 

後期高齢者医療特別会計の歳出決算状況は、第５表のとおりである。 

 

第５表 後期高齢者医療特別会計歳出決算状況 

（単位 金額：千円、比率：％） 

科  目 

令和６年度 令和５年度 

対 前 年 度 

増  減  額 

対前年度 

増 減 率 予算現額 

（Ａ） 

決 算 額 

（支出済額） 

（Ｂ） 

構成比率 
執行率 

(B/A×100) 

翌年度 

繰越額 
不用額 

決算額 

（支出済額） 
構成比率 

保険給付費 872,784,083 861,798,195 97.3 98.7 0 10,985,888 827,626,703 97.4 34,171,492 4.1 

特別高額医療費 
共同事業拠出金 

778,929 612,591 0.1 78.6 0 166,338 525,755 0.1 86,836 16.5 

支払基金拠出金 582,430 582,428 0.1 100.0 0 2 0 0.0 582,428 0.0 

保健事業費 3,041,494 2,049,917 0.2 67.4 0 991,577 1,992,911 0.2 57,006 2.9 

公 債 費 1 0 0.0 0.0 0 1 0 0.0 0 0.0 

諸 支 出 金 20,748,922 20,701,249 2.3 99.8 0 47,673 18,764,265 2.2 1,936,983 10.3 

予 備 費 10,000 0 0.0 0.0 0 10,000 0 0.0 0 0.0 

合 計 897,945,859 885,744,380 100.0 98.6 0 12,201,479 848,909,634 100.0 36,834,746 4.3 

 

当年度の歳出は、予算現額897,945,859千円に対し、支出済額885,744,380千円となっ

ている。 

支出済額は、前年度（848,909,634千円）に比べ36,834,746千円増加している。これは、

１人当たり給付費や被保険者数の増加に伴い保険給付費が増加したことによる。 

執行率は98.6％であり、不用額12,201,479千円は、主に保険給付費の支出減少による

ものである。これは、外来と調剤が前年比でマイナスとなったため、１人当たり給付費

が当初見込みを下回ったことに伴うものであり、他広域連合においても同様の傾向であ

る。 

主な支出の内容は、後期高齢者医療給付としての保険給付費や特別高額医療費共同事

業拠出金、健康診査に要する経費等としての保健事業費、前年度療養給付費負担金精算

分等としての諸支出金である。 
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参考資料 一人当たり給付費と被保険者数の状況 

 

令和６年度決算と令和５年度決算の比較 

（単位 金額：円、人数：人、比率：％） 

区    分 令和６年度決算 令和５年度決算 対前年度増減額 対前年度増減率 

１人当たり給付費 958,993 954,488 4,505 0.5 

被保険者数 894,255 862,901 31,354 3.6 

 

令和６年度予算と令和６年度決算の比較 

（単位 金額：円、人数：人、比率：％） 

区    分 令和６年度予算 令和６年度決算 対予算増減額 対予算増減率 

１人当たり給付費 970,664 958,993 △ 11,671 △ 1.2 

被保険者数 894,838 894,255 △ 583 △ 0.1 
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ウ 財産の状況 

 

財産の年度末現在高の状況は、第６表のとおりである。 

 

第６表 財産の年度末現在高 

 

区    分 単位 令和６年度末 令和５年度末 対前年度増減 

物品 
次期標準システム 

ソフトウェア 
点 10 9 1 

債権 貸付金（供託金） 千円 0 0 0 

基金 現金・預金 千円 18,621,085 19,892,518 △ 1,271,434 

 

種    類 単位 令和６年度末 令和５年度末 対前年度増減 

後期高齢者医療給付費準備基金 千円 18,621,085 19,892,518 △ 1,271,434 
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２ 審査意見 

 

(1)  一般会計は、主に市町負担金、国庫支出金などを財源に、地方公共団体としての

広域連合の運営経費、後期高齢者医療事業の運営に必要な事務的経費をまかなう会

計であり、令和６年度の実質収支は414,323千円となっている。 

これは、ネットワーク回線関係費や給付関係委託料等が当初の見込みを下回った

ことに伴う総務管理費の減少が主な要因である。 

令和６年度実質収支のうち令和７年度当初予算繰越金計上分や国への償還金等を

控除した剰余金383,324千円については、中長期的な財政収支見通しをもとに繰越し

て有効に活用されたい。 

また、広域連合の運営に当たっては、引き続き業務の効率化を進め、経費の削減

に努められたい。 

 

(2)  後期高齢者医療特別会計は、主に保険料、市町・国・県の公費負担、現役世代から

の支援金を財源に、保険給付や保健事業を行う会計であり、令和６年度の実質収支

は18,793,585千円となっている。主に保険給付費の支出減少により、外来と調剤が

前年比でマイナスとなったため、１人当たり給付費が当初見込みを下回ったことに

伴うものであり、他広域連合においても同様の傾向である。 

令和６年度実質収支のうち、翌年度に繰越して精算する市町、国等への返還額

10,089,638千円及び令和６年度交付の特別調整交付金（保険者インセンティブ）の

繰越分438,478千円を控除した剰余金8,265,469千円については、後期高齢者医療給

付費準備基金に積み立て、中長期的な視点に立って保険料の上昇抑制等被保険者の

負担の平準化に活用されたい。 

また、ジェネリック医薬品の普及促進などに引き続き取り組み、安定的な財政運

営に努められたい。 

 

(3)  医療給付費の財源は、被保険者の保険料が約１割、国・県・市町の公費負担が約５

割、現役世代の拠出金が約４割となっており、医療給付費の増に伴い税を含めた現

役世代の負担は年々大きくなっている。 

このため、当面の現役世代の負担上昇を抑制するため、後期高齢者医療制度にお

いても出産育児一時金に係る費用の一部を支援する仕組みの導入と、後期高齢者負

担率の見直しなどの制度見直しが行われたが、医療費の適正化には、被保険者が健

康状態を維持向上し、住み慣れた地域で安心して暮らし続けることができる高齢者

の増加が不可欠である。 

これらを踏まえ、令和６年度には、被保険者の特性を踏まえた効果的かつ効率的

な高齢者保健事業等を推進するため、「第３期データヘルス計画」を策定されたと

ころであるが、医科健康診査受診率は、計画における令和６年度受診率目標値20.2％

に対し、令和６年度受診率は19.87％で目標未達となっている。 
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健康寿命の延伸による被保険者のQOL（生活の質）の維持・確保は医療給付費の適

正化にもつながるため、医科健康診査を受診する被保険者を増やし、生活習慣病を

早期に発見し、重症化予防に取り組む必要がある。 

同計画を積極的に活用し、医科健康診査受診率の向上に取り組まれるとともに、

保健事業と介護予防の一体的実施において重症化予防や健康状態不明者対策、フレ

イル予防等にも積極的に取り組まれたい。 

また、令和６年12月にはマイナンバーカードと健康保険証の一体化に伴い被保険

者証が廃止され、今後も様々な医療保険制度の見直しが見込まれる中、高齢者が安

心して必要な保険診療等を受けることができるよう、国の動向に十分留意し、県内

41市町とも連携・協力を行い、被保険者への個別周知やホームページ等を活用した

周知広報など、わかりやすい制度の周知に努められたい。 
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